
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Р.ГАМЗАТОВА»

* * * * * * * * * * * * * * * * * * ************************************ * * * * * * □ ************************************************************

ПРИКАЗ

_____ 20^_£_г.

Об установлении размера стипендии студентам и аспирантам 
ДГПУ им. Р. Гамзатова с учетом индексации

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

12 июля 2024 года № 175-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

Правилами формирования стипендиального фонда за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2016 года № 1390 «О 

формировании стипендиального фонда», Порядком назначения государственной 

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии 

студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, 

ординаторам, ассистентам - стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий 

слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 декабря 2016 

года № 1663, письмом Минпросвещения России от 3 сентября 2024 года, 



Порядком назначения государственной академической стипендии, 

государственной социальной стипендии студентам и государственной стипендии 

аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета в ДГПУ им. Р.Гамзатова, утвержденным 

решением ученого совета ДГПУ от 31 августа 2023 года, на основании решения 

первичной профсоюзной организации работников и студентов ДГПУ им. Р. 

Гамзатова от 20 сентября 2024 года и решения ученого совета ДГПУ им. Р. 

Гамзатова от 26 сентября 2024 года (протокол №1) приказываю:

1. Установить с 1 сентября 2024 стипендии с учетом индексации студентам и 

аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета в ДГПУ им. Р. Гамзатова, в следующих 

размерах:

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, 

специалитета, магистратуры), сдавшим промежуточную аттестацию на оценки 

успеваемости «хорошо» - 2 104 рубля;

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, 

специалитета, магистратуры), сдавшим промежуточную аттестацию на оценки 

успеваемости «хорошо» и «отлично» - 3 156 рублей;

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, 

специалитета, магистратуры), сдавшим промежуточную аттестацию на оценки 

успеваемости «отлично» - 3 682 рубля;

государственная социальная стипендия студентам, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, 

специалитета, магистратуры) - 3 150 рублей;

государственная стипендия аспирантам, обучающимся по образовательным 

программам высшего образования, по программам подготовки научно­

педагогических кадров в аспирантуре (за исключением государственной 

стипендии аспирантам, обучающимся по образовательным программам 



подготовки научно-педагогических кадров по направлениям подготовки, 

определенным Минобрнауки России) - 4 071 рубль.

2. Проректору по учебно-методической работе (Дибиров И.А.), отделу 

бухгалтерского учета (Магомедова А.Г.) обеспечить выплату стипендий.

3. Признать утратившим силу приказ ДГПУ им. Р. Гамзатова от 29 сентября 

2023 года № 166.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Н.А. Асваров


